
                         

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
    Il Presidente                                                         Il Segretario Comunale  
  Gian Pietro Arca                                                                Emanuela Stavole 
 
 
 
 

============== 
 

Il Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione all'albo pretorio per quindici 
giorni consecutivi decorrenti dal 13.05.2020 , contestualmente alla trasmissione ai 
capigruppo consiliari. 
 
 Silanus, 13.05.2020 

                                                                                  Il Segretario Comunale    
                                                                               Emanuela Stavole   

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
        

                   COMUNE DI SILANUS 
  PROVINCIA DI NUORO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N°  28  DEL     29.04.2020  
 
Oggetto: Iniziativa di solidarietà digitale del Ministro per l’innovazion e tecnologica e la 
digitalizzazione per il progetto PagoPa.  

 
   L’anno duemilaventi, il giorno  Ventinove  del mese di Aprile   alle  ore  12,30, nella sala 
delle adunanze del Comune di Silanus, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la 
Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:  
 
Arca Gian Pietro Presidente Presente 
Morittu Rita Vice Sindaco Assente 
Nieddu Maria Antonietta Assessore Presente 
Madeddu Francesca Assessore Presente 
Cuccui Giuseppe Michele Assessore Assente 
 
E con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 
 Presiede  la seduta il Vice Sindaco che, constatato il numero legale degli 
intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n° 267, e riportati in calce 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                         

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art. 15 comma 5-bis del D.L. 18/10/2012 n. 17 9 convertito, con modificazioni, dalla L. 
17/12/2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi 
titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per “le 
attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'art. 81, c. 2-bis, del D.Lgs. 07/03/2005, 
n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'art. 
5, c. 3, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82”; 
 
Visti: 
- l’art. 5 comma 1 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., che dispone che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad 
accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione; 
- l’art. 81, comma 2 bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del D.L. 13/08/2011 n. 138, convertito con 
modificazioni dalla L. 14/09/2011 n.148 il quale prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto 
dall'art. 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma 
tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le P.A. e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al 
fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 
interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 
 
Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni pubbliche, 
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per 
l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento 
abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa 
dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento; 
 
Viste le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei 
gestori dei pubblici servizi” dell'AgID; 
 
Considerato che in base alle suddette Linee guida, per aderire al Sistema dei pagamenti “pagoPA”, le 
Amministrazioni devono: 
- inviare tramite PEC all'indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it la "Lettera di Adesione (il cui schema è stato 
predisposto dall'AgID), specificando nell'oggetto della mail "Adesione al sistema dei pagamenti"; 
- compilare in accordo con l'AgID il "Piano di Attivazione Sistema dei pagamenti", che individua in dettaglio le 
attività da compiere per attivarsi su “pagoPA”, ed inviarlo tramite PEC all'indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it, 
specificando nell'oggetto "Piano di Attivazione Sistema dei Pagamenti"; 
 
Considerato, altresì, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti “pagoPA” tramite due 
modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere se e a chi affidare la 
gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA: 
-  modalità diretta  - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività tecniche 
necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 

- modalità indiretta  - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente tecniche a 
Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a 
supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono 
esclusivamente servizi ICT alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema); 
 
Vista la proposta della Progetti e Soluzioni SpA,  che,  in considerazione del momento straordinario che il 
Paese sta vivendo in cui si rende necessario mettere a disposizione di tutti le proprie capacità ed eccellenze,  
comunica di aderire all’iniziativa di Solidarietà Digitale del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
Digitalizzazione mettendo a disposizione servizi gratuiti, sino al 30.09.2020, nello specifico, garantisce  
gratuitamente pagaonlinePA per il progetto pagoPA , per raggiungere due obiettivi: 

- Digitalizzare i pagamenti nei confronti del Comune evitando ai cittadini di dover uscire di casa offrendo un 
Portale per i pagamenti; 

- Dare la possibilità di gestire i pagamenti spontanei senza bisogno di recarsi in Comune in questo periodo così 
complesso. 

Ritenuto di aderire al sistema tecnologico proposto dalla Progetti e Soluzioni SpA, posto che il Comune di 
Silanus non dispone di adeguate risorse tecniche e professionali per l’attivazione, in modalità diretta, del 
sistema dei pagamenti in argomento; 

 
Ritenuto, inoltre, di dover individuare nella persona del responsabile area amministrativa Daniela Licheri il 
referente dei pagamenti, quale figura designata per costituire il punto di contatto unico tra l’Amministrazione, 
l’AgID e la Progetti e Soluzioni SpA per l’interscambio delle informazioni fondamentali; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, significando che non viene acquisito il parere di regolarità contabile non 
comportando il presente atto riflessi di natura economico-finanziaria; 
 

Ad Unanimità  di voti  legalmente espressi 

 
D E L I B E R A 

 

Di aderire all'iniziativa di Solidarietà Digitale del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
Digitalizzazione, nello specifico al sistema dei pagamenti elettronici a favore delle Pubbliche 
Amministrazioni e di usufruire dei servizi messi a disposizione dall’Agenzia per l’Italia Digitale per mezzo 
dell’infrastruttura tecnologica denominata Nodo dei pagamenti – SPC; 
 
Di individuare  la Progetti e Soluzioni SpA quale intermediario tecnologico ai fini dell’adesione al Nodo dei 
pagamenti – SPC; 
 
Di trasmettere all’Agenzia per l’Italia Digitale la richiesta di partecipazione al sistema dei pagamenti 
elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Di individuare  il responsabile area amministrativa Daniela Licheri quale referente dei pagamenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49, sulla proposta di deliberazione 
sono stati resi i seguenti pareri: 
 
Sulla regolarità tecnica:              FAVOREVOLE -    A.S. Daniela Licheri 
Sulla regolarità contabile: FAVOREVOLE -    Rag. Daniela Pianti 



 
COMUNE  DI  SILANUS 

Provincia  di  Nuoro 
Piazza Municipio - 08017 SILANUS (NU) 

 
 

CATALOGO PROGETTI UTILITA’ SOCIALE 
Approvato con delibera G.C. n° 29 del 29.04.2020 

 
 

Denominazione progetto  
 

 
Ambito 

 
Numero dei 
beneficiari/partecipanti di 
Rdc 

 
Finalità del progetto 

“ Il paese verde e pulito” – Tutelare e 
Valorizzare l’ambiente per tutelare e 
valorizzare il nostro territorio 

 
AMBITO AMBIENTE, 
TUTELA DEI BENI 
COMUNI 

 

 
35 

La finalità del progetto è quella di far 
acquisire una maggiore consapevolezza 
dell’importanza della salvaguardia e della cura 
del proprio territorio, valorizzare e potenziare 
le risorse presenti anche al fine di promuovere 
il proprio territorio.  
Acquisire una consapevolezza sull’importanza 
della raccolta differenziata in termini di tutela 
ambientale ed economica. 

 
    
    

 


